
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE E SPORT

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  27 OTTOBRE 2023

n. 141/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Rimborso Maggiori Oneri sostenuti per l'espletamento delle attività di gestione delle 
domande del Bonus Energetico - accertamento anno 2020.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ENTRATE COMUNALI DIVERSE 2023  1500  2023  0  1.008,96 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZ. 
COMUNI ITALIANICod. Siope

3.05.0370.29
3513

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 27/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 sé stato approvato il Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

- con  decreto  sindacale  numero  14  del  18  agosto  2022  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta
dirigente la direzione dell’Area Servizi alla persona;

Considerato che:
- con  decreto  interministeriale  28  dicembre  2007  sono  stati  determinati  i  criteri  per
l'applicazione del “bonus tariffa sociale sull'energia elettrica e attribuiti ai Comuni le procedure
per l'accesso ai benefici;

- l'art. 3, comma 9, del D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni in Legge
n.  2  del  28  gennaio  2009,  ha  stabilito  che,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2009,  le  famiglie
economicamente  svantaggiate,  aventi  diritto  all'applicazione  delle  tariffe  agevolate  per  la
fornitura di energia elettrica, hanno diritto alla compensazione della spesa per la fornitura del gas
naturale (bonus tariffa sociale sul metano);

- con deliberazione ARG/elt  117/08 l'Autorità  per  l'energia elettrica ed il  gas ha stabilito le
modalità  applicative  del  regime  di  compensazione  della  spesa  per  la  fornitura  dell'energia
elettrica secondo il decreto interministeriale sopra citato;

- con deliberazione del 6 luglio 2009 – ARG/gas. 88/09, modificata con delibera del 7 ottobre
2009  ARG/gas  144/09,  l'Autorità  per  l'energia  elettrica  ed  il  gas  ha  stabilito  le  modalità
applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuta dai
clienti domestici economicamente svantaggiati.

Dato atto che il Comune, mediante apposite convenzioni, sulla base dello schema predisposto di
intesa dall'ANCI e dalla Consulta nazionale dei CAF (nota ANCI prot. 131TAP/AR/ar-08 del 18
dicembre 2008), ha affidato ai CAAF cittadini, resisi disponibili, la gestione delle pratiche relative
alle  domande di  agevolazione sulle  tariffe  dell'energia  elettrica  e  del  gas  naturale,  fino al  31
dicembre  2020,  in  quanto  con  decorrenza  01  gennaio  2021  i  bonus  per  disagio  economico
vengono riconosciuti automaticamente ai cittadini che ne hanno diritto ai sensi del Decreto Legge
26 ottobre 2019 n. 124. 

Visto che:
- il decreto interministeriale 28 dicembre 2007 ha previsto che i maggiori oneri sostenuti dai
Comuni per l'espletamento delle attività relative al servizio in argomento vengano finanziati con
il Fondo di cui al comma 362 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- la  delibera  ARG/GOP 48/11  del  6  ottobre  2011  ha  previsto  le  modalità  di  rimborso  dei
maggiori oneri ai Comuni tramite il sistema SGAte.

Vista la nota del sistema SGAte con protocollo 0049414/2013 del 17 dicembre 2013 con la quale si
comunicano  le  modalità  operative  del  processo  di  rimborso  dei  maggiori  oneri  sostenuti  dai
Comuni  per  l'espletamento delle  attività  di  gestione delle  domande di  agevolazione del  bonus
elettrico e del bonus gas.

Visto il rendiconto economico n° 1064912080 del 26/04/2022 relativo al Bonus Elettrico, Bonus
Gas e Bonus Idrico per l'anno 2020, comunicato ai Comuni dal sistema SGAte in data 19/10/2023



protocollo  n°  2023/46671,  relativo  ad  un  rimborso  per  maggiori  oneri  sulle  domande  di
agevolazione  del  Bonus  Elettrico,  Bonus  gas  e  Bonus  Idrico  per  un  totale  rimborsabile  di  €
1.008,96 e accertabile in entrata nel Bilancio.

Considerato che la procedura di rimborso prevede l'approvazione di tale rendiconto prima della
sua validazione nel sistema SGAte al fine della successiva liquidazione al Comune, che incasserà
tale somma nel bilancio di previsione 2023/2025.

Vista la disponibilità di bilancio.

DETERMINA

1. Di  approvare  il  rendiconto  citato  in  premessa  relativo  al  rimborso  dei  maggiori  oneri
sostenuti dal Comune per l'effettuazione delle pratiche del Bonus gas, Bonus elettrico e
Bonus Idrico nell'anno 2020 per un valore complessivo di € 1.008,96.

2. Di accertare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del DLgs 267/2000, la somma di cui al
punto 1), imputando l'incasso come indicato nel sottostante prospetto.

3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011, che l’entrata è imputata
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di  fare  espressamente  presente  che  il  responsabile  dell'istruttoria  del  procedimento  è  la
dipendente Pier Franca Ubertini, Area servizi alla persona – Settore Sociale e Sport.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 141/SP  del  27 OTTOBRE 2023

Oggetto: Rimborso Maggiori Oneri sostenuti per l'espletamento delle attività di gestione delle 
domande del Bonus Energetico - accertamento anno 2020.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ENTRATE COMUNALI DIVERSEANCI - ASSOCIAZIONE NAZ. 
COMUNI ITALIANI

 1.008,96

3.05.0370.29

CIG
CUP

3513Cod. Siope

 0  2023  1500  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 27/10/2023

Determina 141/SP  del  27 OTTOBRE 2023


